

▪ پنج شنبه ۱۹ شهریور ۱۴۰۵ ▪ شماره ۲۲۱۳۸ ▪ ۲۸ ربیع الاول ۱۴۴۸ ▪ ۱۰ سپتامبر ۲۰۲۴

مشهد	
 اذان ظهر: ۱۱:۲۹ غروب آفتاب: ۱۷:۴۸ اذان مغرب: ۱۸:۰۵ نیمه شب: ۲۳:۴۵ اذان صبح فردا: ۰۳:۴۴ طلوع آفتاب فردا: ۰۵:۱۱	

تهران

اذان ظهر: ۱۲:۰۱

غروب آفتاب: ۱۸:۱۹

اذان مغرب: ۱۸:۳۷

نیمه شب: ۲۳:۱۸

اذان صبح فردا: ۰۴:۱۸

طلوع آفتاب فردا: ۰۵:۴۴

[میزان الحکمه، ح ۳۹۹]

تحمیل اراده ایران

سخنگوی سپاه تاکید کرد که اگر دشمن ۲ هدف بزند، به ۲۰ هدف هجوم می بریم. از گذار اهربرد ی ایران از بازدارندگی به ترسیم معادله جدید در جنگ رمزگشایی کردیم

عماد سلیمانی- درگیری اخیر در خلیج فارس و پاسخ موشکی ایران یکی از سخت ترین و پیچیده ترین رویارویی های نظامی ایران و آمریکا در هفته های اخیر بود؛ رویارویی ای که اهمیت آن را نباید فقط با تعداد موشک های شلیک شده یا میزان خسارت وار د شده سنجید. آنچه این نبر در ا به نقطه ای متفاوت در روند جنگ تبدیل می کند، عبور تهران از یک آستانه عملیاتی و ورود مستقیم به حوزه ای است که تا کنون یکی از حاشیه های امن قدرت آمریکا به شمار می رفت: ناوگان دریایی مأمور اجرای محاصره ایران.

آغاز این زنجیره، حمله موشکی ایران به رزم ناوهای آمریکایی در شمال و غرب دریای عرب بود؛ شناور هایی که بخشی از حلقه اعمال محاصره دریایی علیه ایران محسوب می شوند. درباره میزان اصابت و خسارت هنوز روایت واحدی وجود ندارد. قرار گاه خاتم الانبیا بر اصابت موشک ها و آسیب دیدن رزم ناوها تأکید دارد، در حالی که جزئیات مستقلى از ابعاد خسارت منتشر نشده است. با این حال، اصل شلیک موشک های بالستیک ضد کشتی- که در بیانیه سنتکام نیز بازتاب یافت- به خودی خود وا جد معنای اهربرد ی است. تا پیش از این، یکی از مفروضات عملیاتی آمریکان بود که می تواند با اتکا به فاصله، تحرک ناوها و سامانه های دفاعی چندلایه، محاصره ایران را با هزینه ای قابل کنترل ادامه دهد. ورود موشک های بالستیک ضد کشتی به میدان، این اطمینان را مخدوش می کند. حتی اگر نرخ اصابت این موشک ها هنوز محل بحث باشد، صرف قرار گرفتن ناوهای آمریکایی در معرض چنین تهدیدی، الگوی استقرار، آزادی مانور، هزینه پدافند و محاسبات بیمه ای و لجستیکی آمریکا را تغییر می دهد. و اشنگتن مطابق وعده

قبلی خود، با حمله به نفتکش های ایرانی پاسخ داد. انتخاب نفتکش ها تصادفی نبوده این شناور ها برای تهران صرفاً دارایی تجاری نیستند، بلکه بخشی از زیر ساخت اهربرد ی فروش نفت و عبور از شبکه تحریم ها به شمار می روند. آمریکا با هدف قرار دادن آن ها می کوشد جنگ نظامی را مستقیماً به منابع درآم دی ایران متصل کند و هزینه ادامه مقاومت از میدان نبرد به بازار ارز و زندگی روزمره مردم منتقل سازد.

پشت به مکه، روبه واشنگتن

چرا به رغم بیانیه های ترکیه و پاکستان درباره حملات یمن به عربستان، امکان ورود سعودی ها به جنگ با یمن کمتر از امکان ورود آمریکا به حملات علیه یمن است؟

گروه بین الملل- نیروهای مسلح یمن گسترده ترین حملات خود را علیه خاک عربستان سعودی از زمان آغاز دور جدید تنش ها متاثر از حملات هوایی عربستان به چندین استان یمن انجام دادند. در این عملیات، شرکت ارمکودر ابها، نجران، شهر اقتصادی و جیزان و همچنین پایگاه هوایی خمیس مشیط با ده ها فروند موشک بالستیک و پهپاد هدف قرار گرفت. این حملات گسترده یمن به تاسیسات نفتی عربستان بلافاصله باعث افزایش قیمت نفت نیز شد و از طرف دیگر واکنش هم پیمانان دفاعی جدید عربستان یعنی پاکستان و ترکیه را هم به دنبال داشت.

در مقابل عربستان سعودی در پاسخ به حملات روز سه شنبه یمن، حداقل در ۴۸ حمله هوایی شهرستان «خب الشعف» در استان الجوف، شهرستان «صرواح» و منطقه «البلق» در استان مأرب را هدف قرار دادند.
باب المندب در دسترس تر از همیشه
در صورت تداوم روند پیشروی انصار... به سمت المخا، ارتش یمن می تواند با کنترل ارتفاعات مشرف بر بندر المخا و تنگه باب المندب، کنترل خود بر ساحل شرقی دریای سرخ را کامل و فشار بسیار بیشتری بر کشتیرانی در دریای سرخ وارد کند. موضوعی که به عنوان آخرین پازل از رویکرد محاصره در برابر محاصره انصار... در برابر عربستان ارزیابی می شود و به شدت می تواند عربستان را به صورت هم زمان هم در صادرات انرژی و هم واردات کالا های اساسی دچار مشکل کند. از طرف دیگر تثبیت کنترل

روزنامه خراسان رتبه ۵ نشریات شهری

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: و سرپرست: حامد رحیم پور
دفتر مرکزی: مشهد، بلوار شهید صادقی (سازمان آب)
کد پستی: ۹۱۸۵۸۵۹۷۱
تلفن: ۳۷۰۰۹۰۰۰
نمابرین: ۳۷۴۴۳۹۵
پخش: ۳۷۰۱۰

روابط عمومی: ۳۷۰۰۹۱۱۱
نمابرین: ۳۷۶۵۷۷۷۲
نمابرین ها: ۳۷۶۱۲۰۳۵
تلفن امور مشتریان: ۳۷۰۰۹۷۷۷
دفتر تهران: خیابان نوابر، خیابان نظامی گنجوی کوچه ناردارن، پلاک ۲۳
تلفن و فاکس دفتر تهران: ۸۸۷۱۳۰۹
۲۱

www.khorasanonline.ir
e-mail:info@khorasannews.com
آیین نامه اخلاق حرفه ای
روزنامه خراسان را در سایت نخواستید

سامانه ثبت آگهی آنلاین خراسان:
www.khorasananet.ir

چاپ:مشهد: شهر چاپ خراسان | چاپ:تهران: چاپخانه جام جم برتر برنا



نظامی ایایی دار و نه تهدیدهای خود را در سطح کلام باقی می گذارد.
باین حال، آمادگی برای جنگ به معنای بی نیازی از سیاست نیست. همان مسئولان از شدی که درباره چگونگی پاسخ نظامی تصمیم می گیرند، ممکن است در مقطعی تشخیص دهند که منافع کشور با گشودن یک مسیر دیپلماتیک بهتر تأمین می شود. در آن نقطه، تخریب این تصمیم از داخل و معرفی هر ابتکار سیاسی به عنوان «سازش» یا «عقب نشینی»، الزاماً قدرت چانه زنی ایران را افزایش نمی دهد، بلکه ممکن است انسجام اهربرد ی کشور را مخدوش کرده و این پیام را به دشمن منتقل کند که تهران توان تبدیل قدرت میدان به یک تصمیم سیاسی مورد حمایت در داخل را ندارد. نقد کارشناسی ضروری است، اما سلب امکان مانور از تصمیم گیران، بخشی از قدرت ملی را از کار می اندازد.

در فقدان چنین پیوندی میان میدان، سیاست و اجماع داخلی، حتی جهشی مهم در توان جنگی ایران ممکن است به جای واداشتن طرف مقابل به پذیرش نظمی تازه، صرفاً واکنشی خشن تر را در پی داشته باشد: آمریکا نفتکش ها را هدف می گیرد، ایران پایگاه ها را زیر ضربه می برد، و اشنگتن دامنه عملیات را گسترش می دهد و تهران نیز منافع شرکت های نفتی آمریکایی در منطقه را وارد فهرست اهداف احتمالی می کند.
باین ترتیب، قابلیتی که می توانست «ورق گردان» فشار نظامی و اقتصادی مختل کر دند، بنابر این، شکست آن تجربه را نمی توان به اصل انتخاب دیپلماتی یا فقدان اراده ایران برای جنگ نسبت داد. رفتار تهران در ماه های گذشته نشان داده است که اگر نبرد به آن تحمیل شود، نه از ورود به رویارویی

سوق خواهد داد. یانه.

سوق خواهد داد. یانه.

سوق خواهد داد. یانه.

سوق خواهد داد. یانه.

یادداشت



سیدمحمد مهدی هاشمی

info@khorasannews.com

آن سبوشکست و آن پیمانہ ریخت!

در حال حاضر دو اقدام ضدایرانی با کارگردانی آمریکایی ها و گریه رقصانی اروپایی هادر دست انجام است. اول این که آمریکا، فرانسه، بریتانیا و آلمان یک پیش نویس قطعنامه برای شورای حکام آژانس تهیه کرده اند که هدف آن گزارش کردن ایران به شورای امنیت سازمان ملل به دلیل عدم اجرای تعهدات پادمانی / عدم اشاعه است. دوم اعلام رسمی رئیس دوره ای شورای امنیت سازمان ملل یعنی فرانسه برای تمدید مأموریت هیئت کارشناسان تحریم های ایران است. موضوع دوم هم گرچه اتفاق جدیدی نیست اما می تواند با تنظیم گزارشات جدید علیه ایران راه را برای اقدامات بعدی برای تشدید فشارها بر ایران هموار کند احتمالاً به همین دلیل هم روسیه و چین به قرار داده شدن این موضوع در دستور کار شورای امنیت مخالفت کرده اند. درباره مجموع این موارد دو نکته درخور ذکر است:

۱. هرچند برخی سیاستسویان داخلی قادر به درک این موضوع نیستند و تصویر خاطرات روابط خوب اقتصادی با اروپا در دهه های ۷۰ و ۸۰ از جلوی چشمتشان دور نمی شود؛ اما نه تنها دیگر امکان همکاری با اروپا برای ایران وجود ندارد، بلکه بلافاصله پس از فعال شدن ماشه روابط ایران و اروپا حتی به سطح تخصیص هم رسیده است. آخرین مورد آن هم که دستگیری دیپلمات های فرانسوی در هنگام جاسوسی بود که موجب اخراج آن ها از ایران و بعد هم اقدام متقابل فرانسوی ها در اخراج دو دیپلمات ایرانی شد. الان هم که اروپایی هادر حال گروهی در شورای حکام شورای امنیت هستند، بدیهی است که دستگاه دیپلماتی باید برای تغییر نوع تعامل با اروپایی ها فکری کند و لازم است تا تغییر محسوسی در این زمینه با حفظ منافع کشور ایجاد شود.

۲. تداوم حضور ایران در NPT به وضوح برای کشور تبدیل به یک دست انداز شده است. نمی شود که هر از چندگاهی با خود آژانس یا دیگران از طریق آژانس بخشی از توان دیپلماتیک کشور را به خود مشغول کنند و این طریق راه هایی برای تحمیل هزینه سیاسی به کشور ایجاد کنند. درست است که با توجه به حمایت روسیه و چین بعید است که این هزینه ها از بعد سیاسی فراتر بروند اما نباید یاد ببریم که لطف کشور های دوست هم محدودیت ها و هزینه هایی دار و باید به دنبال سازوکاری باشیم که به جای ائتلاف این کمک ها در شورای امنیت و شورای حکام از نفوذ قدرت این کشور هادر حوزه های دیگری بهره ببریم.

۳. فراموش کردن رفتارهای آژانس، گروسی و کشورهای اروپایی در همراهی و مشروعبیت بخشی سیاسی به اعمال وحشیانه دو سال اخیر آمریکا و اسرائیل علیه کشورمان، آن هم بدون هیچ دستاویز حقوقی و بر خلاف تمامی قوانین بین المللی می تواند بزرگ ترین اشتباه در دیپلماسی باشد. چاره ای نداریم مگر آن که آن طور که شهید لاریجانی درباره گروسی می گفت: در موقعیت مناسبی به حساب این ها برسیم. نباید بگذاریم که این رفتارهایی تبعات بماند و اگر می خواهیم این اتفاقات عادی نشود چاره ای نداریم مگر این که معادله آن سبوشکست و آن پیمانہ ریخت را حاکم کنیم؛ در واقع نظام باید به داخل و خارج اثبات کند که نه بر نامه هسته ای ایران و نه نوع تعامل ما با نهادهای بین المللی تحت نفوذ غرب به هیچ وجه به دوران قبل از جنگ باز نخواهد گشت.

عکس نوشت

انتشار برای نخستین بار؛ تصاویری از اصابت موشک های ایرانی به پالایشگاه «حیفا» در جنگ ۱۲ روزه

